Ata 003/2023. Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniu-se 1

ordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da Educação da 2

Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória. Participaram da reunião 3

os seguintes conselheiros: Antonio Charles Santiago Almeida, Alcimara Aparecida 4

Föetsch, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, Daniele Simone Bona, Diane Daniela Gemelli, 5

Estevão Lemos Cruz, Everton Grein, Roseli Bilobran Klein, Sandra Salete de Camargo 6

Silva, Silvia Regina Delong, Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni e Zeni Cristina Ziemann. 7

Os conselheiros Bernardete Ryba, Éderson José de Lima e Thiago David Stadler 8

justificaram suas ausências na reunião. A convocação foi encaminhada em 13 de março 9

de dois mil e vinte e três, para deliberar sobre a seguinte pauta, que acompanhou a 10

convocatória: Item 1) Aprovação de ata anterior; Item 2) Análise de Projetos de 11

Pesquisa; Item 3) Análise de prorrogação de projeto de Pesquisa; Item 4) Análise de 12

relatório de Ensino; Item 5) Análise de relatórios finais de Pesquisa; Item 6) Análise 13

de relatório inicial do curso de Especialização – Lato sensu – Geografia; Item 7) 14

Análise de Ações de Extensão; Item 6) Análise e aprovação de Memorial Descritivo; 15

Item 9) Assuntos Gerais. O Diretor do Centro de Área, Antonio Charles Santiago 16

Almeida, cumprimentou a todos os presentes e iniciou a reunião. Item 1) A ata 002/2023-17

CCHE, foi aprovada pelo Conselho. Item 2) Análise de Projetos de Pesquisa. A 18

professora Letícia dos Santos Caminha, do colegiado de Letras-Português/Espanhol, 19

apresentou a proposta de projeto de pesquisa intitulado “Formação de professores e 20

ensino e aprendizagem de línguas”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo 21

Conselho. O professor Éderson José de Lima, do colegiado de Letras-22

Português/Espanhol, apresentou a proposta de projeto de pesquisa intitulado “Condições 23

históricas de produção da violência e da criminalização acometidas pelo estado brasileiro 24

aos afrodescendentes”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. 25

Contudo, a relatoria sugeriu ao proponente a adequação da data de início do projeto. Item 26

3) Análise de prorrogação de projeto de Pesquisa. A professora Cristina Cardoso, do 27

colegiado de Pedagogia, apresentou relatório parcial e solicitação de prorrogação do 28

prazo de vigência do projeto de pesquisa, intitulado: “Critérios para a movimentação nas 29

carreiras dos professores dos municípios do sul paranaense“. O relatório e a solicitação 30

de prorrogação do prazo de vigência do referido projeto foram aprovados pela relatoria e 31

pelo Conselho de Centro de Área. A conselheira Diane Daniela Gemelli solicitou fazer 32

uma consulta para a Divisão de Pesquisa para verificar com quanto tempo de 33

antecedência os professores devem encaminhar a solicitação de prorrogação do prazo de 34

vigência dos projetos. A conselheira Alcimara Aparecida Föetsch, Chefe da Divisão de 35

Extensão e Cultura do Campus, esclareceu que conforme consta na Resolução nº. 36

042/2022 – CEPE/UNESPAR que aprova o novo Regulamento de Extensão e Cultura na 37

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, as ações de extensão e cultura podem 38

ser “prorrogadas” por um período de no máximo 25% (vinte e cinco por cento da duração 39

da ação), desde que solicitada com antecedência mínima de trinta dias. Caso o/a docente 40

deseje renovar sua ação, esta pode ser “renovada” por igual período considerando o 41

tempo de vigência inicial, mediante apresentação de relatório parcial e do formulário da 42

ação atualizado. A conselheira destacou ainda que caso os Projetos de Extensão sejam 43

renovados por mais de 4 anos, estes podem se tornar projetos permanentes. Item 4) 44

Análise de relatório de projeto de Ensino. Os professores Leandro José Müller, 45

Fernando Henrique Crepaldi Cordeiro e Daniel Andres Baez Brizuena, do colegiado de 46

Letras-Português/Espanhol, apresentaram o relatório final do projeto de Ensino, intitulado: 47

“GÊNEROS LITERÁRIOS: o policial, o horror e o fantástico”. O relatório foi aprovado pela 48

relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. 5) Análise de relatórios finais de 49

Pesquisa. O professor Éderson José de Lima, do colegiado de Letras-Português/Espanhol, 50

apresentou relatório final projeto de pesquisa, intitulado: “A política de cotas na mídia em 51

tempos de pós verdade: uma reflexão acerca do conceito de pós-modernidade e 52

verdade”. O relatório do referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho de 53

Centro de Área. A professora Victória Sabbado Menezes, do colegiado de Geografia, 54

apresentou relatório final do projeto de pesquisa, intitulado: “A tessitura de (Geo)grafias: 55

pesquisa (auto)biográfica e formação docente”. O relatório foi aprovado pela relatoria e 56

pelo Conselho de Centro de Área. O professor Reginaldo de Lima Correia, do colegiado 57

de Geografia, apresentou relatório final do projeto de pesquisa, intitulado: “A Dinâmica 58

Territorial dos Faxinais e a transformação nos seus modos de produção no Município de 59

Pinhão-PR”. O relatório foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. O 60

professor Silas Rafael da Fonseca, do colegiado de Geografia, apresentou relatório final 61

do projeto de pesquisa, intitulado: “A Questão Agrária na Microrregião de União da 62

Vitória/PR: a persistência do latifúndio e seus desdobramentos geográficos”. O relatório e 63

foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. O professor Fernando 64

Henrique Crepaldi Cordeiro, do colegiado de Letras-Português/Espanhol, apresentou 65

relatório final do projeto de pesquisa, intitulado: “Entrelugares do terror: aspectos da ficção 66

no século XXI”. O relatório foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. 67

A conselheira Diane Daniela Gemelli comentou que orienta os professores colaboradores 68

do curso de Geografia para que sigam a data do último dia do contrato trabalhista para 69

apresentarem os relatórios finais. Sendo assim, devem protocolar 30 (trinta) dias antes do 70

vencimento do contrato CRES para que haja tempo hábil de tramitação. Item 6) Análise 71

de relatório inicial do curso de Especialização – Lato sensu – Geografia. Conforme 72

disposto na Resolução nº 020/2020-CEPE/UNESPAR e seus anexos e na Orientação de 73

registro inicial de Curso de Pós-graduação Lato Sensu - PGLS emitida pela Divisão de 74

Pesquisa e Pós-Graduação, o curso de Geografia apresentou relatório inicial do Curso de 75

Pós-graduação Lato Sensu em Dinâmicas regionais: natureza, sociedade e ensino, turma 76

de 2023. O relatório foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. Item 77

5) Apreciação de ações de extensão. O Colegiado de História apresentou, sob a 78

coordenação do professor Jefferson William Gohl, a proposta de evento de extensão 79

intitulada “I Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão em História-UNESPAR/UV”. O 80

evento foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A professora Sandra Salete de 81

Camargo Silva, do curso de Direito e com a participação do Colegiado de Pedagogia 82

apresentou a proposta de curso de extensão intitulado “Curso de Libras - Nível Básico”. O 83

referido curso foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 6) Análise e aprovação 84

de Memorial Descritivo para ascensão de nível. A comissão para apreciação do 85

Memorial Descritivo de ascensão de nível da docente Bernardete Ryba, do colegiado de 86

Letras-Português/Inglês, composta pelos conselheiros: Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, 87

Silvia Regina Delong e Thiago David Stadler aprovou o memorial descritivo considerando 88

a docente apta para ascensão de nível, de Adjunto A para Adjunto B. 9) Assuntos 89

gerais. O Diretor do Centro de Área levou ao conhecimento dos conselheiros que o 90

professor Michel Kobelinki, do curso de História, apresentou solicitação para licença 91

sabática, no período de 14 de junho a 10 de dezembro de 2023. Durante o período da licença 92

sabática o professor realizará atividades acadêmicas a serem desenvolvidas em Buenos 93

Aires (Argentina), Viena (Áustria) e Wachau (Alemanha). Na Argentina as atividades 94

serão desenvolvidas na Universidad de Quilmes como parte do acordo interinstitucional 95

entre esta Instituição e a Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR em evento a 96

ocorrer entre os dias 22 a 24 de maio de 2023. Na Áustria as atividades competirão à sua 97

representação como Co-editor da Revista Public History Weekly no Brasil, junto à Cátedra 98

de História Pública da Universidade de Viena e da Padagogische Hochschule Luzern, em 99

evento a realizar-se entre os dias 01 a 03 de setembro no Austrian Museum of Folk Life 100

and Folk Art, na região de Wachau na Alemanha entre os dias 04 a 07 de setembro de 101

2023. O Conselho do Centro de Área acompanhou o parecer do colegiado e aprovou a 102

solicitação de licença sabática e saída para o exterior, tendo em vista que o afastamento 103

não implicará em prejuízo acadêmico da Graduação e da Pós-Graduação. O professor 104

Thiago David Stadler, do colegiado de Filosofia, em conformidade com a Resolução nº 105

007/2014 – CAD, solicitou sua Licença Sabática com o intuito de realizar pesquisa 106

programada noutra instituição de Ensino Superior. O afastamento se dará no período de 107

julho a dezembro de 2023 e se ocupará do desenvolvimento da pesquisa “Derecho 108

romano y retórica: estudio de las representaciones de la mujer en la  Segunda Sofística”, 109

na Universidad de Salamanca, Espanha. O professor também apresentou a carta de 110

aceite da Universidad de Salamanca e o plano de estudos. O Conselho do Centro de Área 111

acompanhou o parecer do colegiado e aprovou a solicitação de licença sabática e saída 112

para o exterior. O Diretor do Centro de Área reforçou a informação referente ao processo 113

seletivo de ingresso (PS2) em vagas remanescentes da UNESPAR: Dia de ocupação de 114

Vagas. As inscrições são gratuitas, irão até o dia 26 de março de 2023. Será realizada 115

somente uma prova de redação, no dia 02 de abril de 2023. Solicitou a divulgação por 116

parte dos docentes do campus. A conselheira Silvia Regina Delong, chefe da Seção de 117

Extensão e Cultura do campus, informou que no dia 14 de abril de 2023 haverá a 118

apresentação do Grupo Facto de Curitiba com a participação de artistas da região. 119

Solicitou que, dentre as possibilidades, haja a participação dos acadêmicos. O Diretor do 120

Centro de Área agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Nada 121

mais havendo a tratar, eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 122